
Comune di Mandello Vitta 

Provincia di Novara 

Deliberazione della Giunta comunale 

N. 35  del Reg. 

Data 01/09/2022 

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 – Determinazione degli spazi 
destinati alle affissioni per la propaganda diretta per l’elezione dei candidati nel 
collegio uninominale e dei partiti o gruppi politici organizzati nel collegio 
plurinominale Senato della Repubblica e Camera dei deputati 

 

L'anno 2022, il giorno 1°, del mese di Settembre, alle ore 18,00, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

comunale si è riunita, mediante collegamento da remoto, con la presenza dei signori: 

Patrioli Paolo - Sindaco 

Gozzi Maria Rosaria - Vice Sindaco 

Gallarini Piermario - Assessore 

 

Partecipa alla riunione, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, 4° 

comma, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale, Dr.ssa Federica Sementilli, 

collegata in videoconferenza. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 

con decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale-Serie Generale n. 169 dello stesso 21 luglio, il Presidente della Repubblica ha proceduto allo 
scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati; 

con d.P.R. n. 97 della stessa giornata, pubblicato, in pari data, nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale 
n. 169, è stata fissata al 25 settembre 2022 la convocazione dei comizi per le elezioni della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 
Vista la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di elezione della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi 
elettorali uninominali e plurinominali» e il decreto legislativo di individuazione dei collegi uninominali e 
plurinominali emanato dal Governo; 
 
Dato atto che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione della Camera dei Deputati per mezzo 
di un sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 33 del 23/08/2022 esecutiva, con la quale 
vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di candidati al collegio 
uninominale e di partiti o gruppi politici che partecipano con proprio contrassegno alla competizione 



elettorale per la quota proporzionale, per la elezione del «CAMERA DEI DEPUTATI»; 
 
Vista la circolare n. 61965 datata 01.09.2022, ns. prot. n. 1215 del 01.09.2022, con la quale sono 
stati comunicati, dalla Prefettura, i candidati ammessi per il collegio uninominale e le liste elettorali 
ammesse per il collegio plurinominale cui appartiene questo Comune, nell’ordine assegnato tramite 
sorteggio dall’Ufficio centrale circoscrizionale come riportato nella parte dispositiva; 
 
Visto l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale» e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: «Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale 
ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei 
contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali»; 
 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui 
sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di 
semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche 
al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle 
consultazioni stesse; 
 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno, 

D E T E R M I N A 

1) di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in distinte 
sezioni aventi superficie di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni 
candidatura uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni 
lista, provvedendo alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a ciascun candidato all’uninominale le liste 
collegate nel collegio plurinominale; 
 

2) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste 
come dal prospetto che segue: 

 
 

Camera dei Deputati – Circoscrizione Piemonte 2 – Collegio uninominale 2-03 Biella 

 
n. 
d’ordine 

Candidato Denominazione Lista Sezione 
assegnata 

1 Vittorio Barazzotto  1 
(mt 0,70 x 1) 

  AZIONE-ITALIAVIVA-CALENDA 1 
(mt. 2 x 1) 

2 Daniele Cherubin  2 
(mt 0,70 x 1) 

  UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 2 

(mt. 2 x 1) 

3 Emanuela Allegra detta 
Milù 

 3 
(mt 0,70 x 1) 

  +EUROPA 
PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO-
CENTRO DEMOCRATICO 
ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

3 
(mt. 2 x 1) 

4 Mario Iacopino  4 
(mt 0,70 x 1) 

  MOVIMENTO 5 STELLE 4 



(mt. 2 x 1) 

5 Alberto Luigi Gusmeroli  5 
(mt 0,70 x 1) 

  FRATELLI D’ITALIACON GIORGIA MELONI 
LEGA PER SALVINI 
FORZA ITALIA 
NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-
UDC 

5 
(mt. 2 x 1) 

6 Mattia Bianchi  6 
(mt 0,70 x 1) 

  ITALIA SOVRANA POPOLARE 6 
(mt. 2 x 1) 

7 Eleonora Chiodo  7 
(mt 0,70 x 1) 

  ITALEXIT PER L’ITALIA 7 
(mt. 2 x 1) 

 
 
 

3) Di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che sia segnato con listelli di legno, 

vernice, calce od altro, nel singolo spazio, la sezione assegnata, numerandola secondo 

l’ordine di assegnazione sopra riportato. 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, 

con separata unanime votazione, 

 

DELIBERA 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 

PAOLO PATRIOLI 

  Il Segretario comunale   

  DR.SSA FEDERICA SEMENTILLI 

 

 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  
d’ufficio; 

 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 07/09/2022             Il Segretario Comunale 

Dr.ssa  Federica Sementilli 

 

 

 
Timbro 


